Дело №1-280/2024 (1-998/2023) (12301320004000088) КОПИЯ

УИД 42RS0002-01-2023-004515-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 17 июля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мухаревой С.А.,

при секретаре судебного заседания Пекаревой Н.С.,

с участием государственных обвинителей Головиной Е.С., Сафонова П.П.,

подсудимой ФИО8,

защитника – адвоката Бурмистровой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (4 преступления); незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 28 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории Кемеровской области.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 28 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Arslan Kuzbassov», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 28 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в значительном размере, предложила лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо) совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время, иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 28 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 28 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в значительном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО8 и иное лицо, незаконно, перевезли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», стали незаконно хранить с целью последующего сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 28 января 2023 года, ФИО8, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в значительном размере, не имея на то специального разрешения, действуя согласованно с иным лицом, взяла в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ранее ими приобретенное и расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 г, что является значительным размером, и на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, перевезла к участку местности расположенному в 170 метрах от здания по адресу: 

<

...> дороги, 8/1, где разместила указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по географическим координатам: 54.68253, 86.20185. При этом, ФИО8 зафиксировала в свой мобильный телефон местонахождение тайника, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, сообщив в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Arslan Kuzbassov», местонахождение вышеуказанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 31 января 2023 года, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, участвуя в розыгрыше, главный приз за победу в которой являлось бесплатное наркотическое средство, в группе интернет-магазина по продаже наркотических средств «Кузнец НКВЗ», в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», одержал победу. Затем, ФИО2 получил от неустановленного следствием лица фотографии с описанием места и географическими координатами тайника, ранее незаконно размещенного ФИО8, действующей группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и согласованно с ним, и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», с наркотическим средством содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 г. Тем самым, иное лицо, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Arslan Kuzbassov», незаконно сбыли ФИО3 наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 г, в значительном размере.

31 января 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут указанное наркотическое средство изъято сотрудниками ОД МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий» при проведении осмотра места происшествия, автомобиля «Ford Mondeo» государственный регистрационный знак №, припаркованном около АЗС «Газойл» по адресу: 

<

...> дороги, 8/1, в котором находился ФИО4.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Кемеровской области. 

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Marat Safin», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время, иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 февраля 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,544 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 февраля 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,544 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО8 и иное лицо незаконно перевезли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», стали незаконно хранить с целью последующего сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 55 минут 02 февраля 2023 года, иное лицо, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», и ФИО8, в значительном размере, не имея на то специального разрешения, взял в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ранее ими приобретенное и расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,544 г, что является значительным размером, и, храня его при себе, вышло из указанной квартиры с целью обнаружения мест для оборудования тайников с «закладками» на территории г. Белово Кемеровской области, намереваясь разместить в них указанное наркотическое средство, сведения о местонахождении которых сообщить ФИО8, для передачи посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым использовать информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin», с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям. В то же время, ФИО8 ожидала получить указанную информацию от иного лица, намереваясь передать ее посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым использовать информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin»,с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Marat Safin», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,544 г, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области при проведении личного досмотра иного лица, произведенного 02 февраля 2023 года в период с 21 часов 25 минут до 21 часов 52 минут на седьмом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 28 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Кемеровской области.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Arslan Kuzbassov», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 28 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в крупном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 часа 48 минут 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами, содержащими в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 36,159 г; мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,533 г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,457 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 25 минут 31 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», в крупном размере, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным, неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым, незаконно приобрели наркотические средства содержащие в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 36,159 г; мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,533 г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,457 г., включенные согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным, значительным и значительным размерами, соответственно, которые ФИО8 и иное лицо незаконно перевезли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Arslan Kuzbassov», стали незаконно хранить, намереваясь в дальнейшем оборудовать тайники с «закладками» на территории Кемеровской области, в которые разместить указанные наркотические средства, сведения о местонахождении которых сообщить посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым использовать информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Arslan Kuzbassov», с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Arslan Kuzbassov», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства содержащими в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 36,159 г, что является крупным размером; мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,533 г, что является значительным размером; ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,457 г., что является значительным размером, были изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 02 февраля 2023 года в период с 22 часов 06 минут до 23 часов 03 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории Кемеровской области.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Marat Safin», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,159 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым, незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,159 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое ФИО8 храня при себе, совместно с иным лицом, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, перевезли к участку местности, расположенному около дома по адресу: 

<

...>, где разместила указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по географическим координатам: 53.79107, 87.26793, в то же время, иное лицо наблюдало за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 При этом, ФИО8 зафиксировала в свой смартфон местонахождение тайника, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, и сообщила в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin», местонахождение вышеуказанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям. 

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Marat Safin», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,159 г, было изъято сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Новокузнецку 03 февраля 2023 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенного около дома по адресу: 

<

...>, по географическим координатам: 53.79107, 87.26793.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории Кемеровской области.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Marat Safin», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время, иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым, вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым, незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 г., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое ФИО8 храня при себе, совместно с иным лицом, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, перевезли к участку местности, расположенному около дома по адресу: 

<

...>, где разместила указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по географическим координатам: 53.79112, 87.26784, в то же, время иное лицо наблюдало за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 При этом, ФИО8 зафиксировала в свой смартфон местонахождение тайника, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, и сообщила в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin», местонахождение вышеуказанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Marat Safin», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 г., было изъято сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Новокузнецку 03 февраля 2023 года в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенного около дома по адресу: 

<

...>, по географическим координатам: 53.79112, 87.26784.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории Кемеровской области. 

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Marat Safin», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время, иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняло предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,127 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,127 г., включенное, согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое ФИО8, храня при себе, совместно с иным лицом, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, перевезли к участку местности, расположенному около дома по адресу: 

<

...>, где разместила указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по географическим координатам: 53.78639, 87.26111, в то же время, иное лицо наблюдало за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 При этом, ФИО8 зафиксировала в свой смартфон местонахождение тайника, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, и сообщила в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin», местонахождение вышеуказанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Marat Safin», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,127 г., было изъято сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Новокузнецку 03 февраля 2023 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 20 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенного около дома по адресу: 

<

...>, по географическим координатам: 53.78639, 87.26111.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории Кемеровской области.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации своего преступного умысла, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая преступный характер своих действий, вступила с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 должна была выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, и последующем их размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, последующем сообщении посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствию лицу, использующему ник «Marat Safin», сведений о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте Кемеровской области, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в значительном размере, предложила иному лицу совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Кемеровской области. В то же время, иное лицо, осведомленное о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода, принял предложение ФИО8, тем самым вступив с ней и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, иное лицо должно было выполнять функции «закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении расфасованных партий наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с которыми, посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получала ФИО8 от неустановленного следствием лица, использующего ник «Marat Safin», размещении более мелкими партиями в тайниках на территории Кемеровской области, а также наблюдении за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, реализуя с иным лицом и неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получила от последнего посредством переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,123 г.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 31 января 2023 года, ФИО8 и иное лицо в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «Marat Safin», действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, проследовали в неустановленное место г. Новокузнецка Кемеровской области, где в «тайнике», подготовленным неустановленным следствием лицом, забрали, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,123 г, включенное, согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое ФИО8, храня при себе, совместно с иным лицом, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступной деятельности группы лиц, перевезли к участку местности, расположенному около дома по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Некрасова, 11/7, где разместила указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по географическим координатам: 53.78382, 87.25739, в то же время иное лицо наблюдало за окружающей обстановкой, с целью обеспечения конфиденциальности действий ФИО8 При этом, ФИО8 зафиксировала в свой смартфон местонахождение тайника, сделав фотоизображение с привязкой к адресу, и сообщила в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Colibri Х», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, использующему ник «Marat Safin», местонахождение вышеуказанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, использующее ник «Marat Safin», довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,123 г, было изъято сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Новокузнецку 03 февраля 2023 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенного около дома по адресу: 

<

...>, по географическим координатам: 53.78382, 87.25739.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 40 минут 02 февраля 2023 года, ФИО8, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение с целью личного потребления наркотического средства, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приобрела, в счет части оплаты ее услуг по работе «закладчика» наркотических средств, посредством переписки, у неустановленного следствием лица, использующего ник «Arslan Kuzbassov», наркотические средства содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,881 г; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,162 г. 

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 40 минут 02 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО8, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.21, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью личного употребления наркотических средств, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрала одну колбу с наркотическим средством, из имеющейся при ней партии с наркотическим средством содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, подготовленной для последующего сбыта, тем самым, незаконно приобрела наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,881 г; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,162 г, включенные согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стала незаконно хранить при себе до момента его изъятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут 02 февраля 2023 года, в ходе личного досмотра ФИО8, произведенного в служебном автомобиле, припаркованного напротив четвертого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>.

В ходе предварительного расследования ФИО8 вину в совершенных преступлениях признала полностью и ходатайствовала о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. По результатам рассмотрения ходатайства ФИО8, прокурор вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В досудебном соглашении о сотрудничестве ФИО8 добровольно и в присутствии своего защитника обязалась: дать подробные правдивые показания по факту совершенных ею совместно с ФИО5 преступлений, в том числе, в отношении ФИО6, указать действия каждого, подтвердить свои показания на очных ставках при проверке показаний на месте и производстве других следственных действий с ее участием, выполнить иные необходимые действия, направленные на доказывание вины ФИО7, об обстоятельствах совершенных преступлений.

При выполнении ФИО8 вышеперечисленных обязательств, прокурором дано обязательство о возможности применения к ФИО8 положений ч.2 ст.62 УК РФ при назначении ей судом наказания.

По окончании предварительного расследования, утвердив обвинительное заключение, прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО8 в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. В представлении прокурор указывает, что обвиняемой ФИО8 в ходе предварительного расследования были полностью выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

При этом, прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО8 при выполнении ею обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

ФИО8 полностью признала вину по предъявленному ей обвинению, которое основано как на ее показаниях об обстоятельствах совершения преступлений, так и на других имеющихся в деле доказательствах.

В результате сотрудничества личная безопасность обвиняемой ФИО8, ее близких родственников и близких лиц не подвергалась угрозе.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой, подтверждается материалами уголовного дела.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник подтвердили содействие подсудимого ФИО8 следствию.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд пришел к выводу о том, что подсудимой ФИО8 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО8 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО8 по:

п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 преступления) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (4 преступления);

ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной (характеризуется положительно, не состоит на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных, правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, участие в проверке показаний на месте, в ходе которых показала о своих действиях и действиях соучастника, изобличению соучастника преступления, 

<

данные изъяты>, занятие общественно-полезным трудом, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, 

<

данные изъяты>, отсутствие судимости, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, которые в своей совокупности являлись бы достаточными для изменения категории преступлений в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из степени общественной опасности преступлений, их фактических обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, судом не установлено оснований для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76.2, 78 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом совокупности всех обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания посредством назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 228.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ и в виде обязательных работ, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимой с учетом требований ст.49 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО8 наказания в виде условного осуждения, применения положений ст.73 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО8 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, а также, в ее действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания судом учитываются положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Также, суд считает необходимым учесть положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку 6 совершенных преступлений не доведены до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, на основании ч.3 ст.69 УК РФ. Кроме того, при назначении окончательного наказания подсудимой, суд учитывает требования ч.1 ст.71 УК РФ.

При этом, суд считает не целесообразным назначать подсудимой дополнительное наказание в порядке ст.46 УК РФ в виде штрафа, исходя из материального положения подсудимой, совокупного дохода ее семьи, в порядке ст.47 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в порядке ст.53 УК РФ в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО8 заболеваний, в связи с которыми она не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Согласно требованиям п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО8 использовала телефоны марки «Redmi Note 11», «Realme C21-Y» для совершения преступлений, в том числе, с выходом в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), указанные телефоны подлежат конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

При решении вопроса о применении к ФИО8 положений части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, о чем ходатайствовал защитник подсудимой в судебных прениях суд приходит к следующему.

По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Суд учитывает характер и степени общественной опасности преступлений, которые относятся к особо тяжким преступлениям (за исключением по ч. 1 ст. 228 УК РФ), данные о личности подсудимой, то обстоятельство, что на момент совершения особо тяжких преступлений она уже имела малолетнюю дочь, которая в тот момент проживала со своей бабушкой, и в настоящее время не лишена её опеки, кроме того ФИО8, согласно заключению эксперта № 77/2023 от 15.03.2023 страдает 

<

данные изъяты>, и приходит к выводу, что достаточных оснований для отсрочки отбывания наказания подсудимой не имеется, поскольку цели наказания, предусмотренные частью 1 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимой, могут быть достигнуты только в условиях строгого контроля за ее поведением при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по:

п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,548 грамм) в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,544 грамм) в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 36,159 грамм; мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,533 грамм; ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,457 грамм) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы; 

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,159 грамм) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,177 грамм) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,127 грамм) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,123 грамм) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.228 УК РФ (наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,881 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,162 грамм) в виде 320 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО8 в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО8 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 17 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу – 2 приспособления для курения – уничтожить; наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,424 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,096 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,157 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,139 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,113 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,117 грамм – хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000249; наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 34,911 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,646 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,977 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,081 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,469 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,447 грамм, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,058 грамм – хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248; наркотические средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,821 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,142 грамм – хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по уголовному делу №42301320024000248; четыре мотка изоленты, множество пустых полимерных упаковочных пакетов, банковскую карту «Тинькофф» – передать в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Беловский» и хранить до принятия итогового решения по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249, по вступлению итоговых решений по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249 – уничтожить; электронные весы – хранить до принятия итогового решения по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249, по вступлению итоговых решений по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249 – уничтожить; телефон марки «Infinix HOT», телефон марки «Honor 8A», телефон марки «Honor», телефон марки «Redmi Note 11», телефон марки «Realme C21-Y» – передать в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Беловский» и хранить до принятия итогового решения по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249, по вступлению итоговых решений по уголовным делам № № 42301320024000247, 42301320024000248, 42301320024000249 в законную силу в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства; остальные вещественные доказательства – хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья подпись С.А. Мухарева

На основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 09.10.2024 приговор Беловского городского суда Кемеровской области от 17 июля 2024 года в отношении ФИО8 изменить:

исключить из юридической квалификации действий ФИО8 по п. "а,б" ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. "а,б" ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. "г" ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. "а" ч.3 ст.228.1 (4 преступления) УК РФ, указание на "использование электронных сетей".

В остальном приговор Беловского городского суда Кемеровской области от 17 июля 2024 года в отношении ФИО8 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Бурмистровой О.А. в защиту осужденной ФИО8 без удовлетворения.